Página 1 de 3

ATA DE ABERTURA

SELEÇÃO PÚBLICA Nº 060/2022

Ao quinto dia do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte dois, às 10h00min,

de acordo com os ditames do Decreto 8.241/2014, em atendimento ao Projeto

“Aprimoramento e consolidação do método mecanístico-empírico de

dimensionamento para pavimentos rodoviários flexíveis (MeDiNa) e estudos

complementares com geossintéticos e drenagem para pavimentos ferroviários", os

membros da Comissão de Seleção reuniram-se via vídeo conferência, para

continuidade da Seleção Pública nº 060/2022, objetivando a contratação de

empresa especializada para fornecimento de 6 (seis) equipamentos

eletrohidráulicos e 1 (um) serviços de instalação, sendo: 1 (um) UTM-30 30 kN

misturas asfálticas + MR solos; 1 (um) compactador giratório SUPERPAVE; 1

(um) Microdeval; 2 (dois) deflectômetros de impacto leve (LWD) e 1 (um) Medidor

de densidade de asfalto eletromagnético não nuclear, conforme as especificações

constantes do Termo de Referência, sob critério de MENOR PREÇO GLOBAL.

O Edital foi divulgado via internet nos sítios www.finatec.org.br e

www.licnet.com.br. Oportunamente, cumpre registrar que, o certame foi

realizado por meio digital, assim como, o recebimento das propostas também se

deu por meio eletrônico no intuito de se evitar a aglomeração de pessoas, sem,

contudo, prejudicar a aplicação dos princípios intrínsecos à realização da

presente Seleção Pública. As seguintes empresas enviaram documentação para

participar do certame: SOLOTEST APARELHOS PARA MECÂNICA DO SOLO

LTDA inscrita sob o CNPJ nº 60.820.321-0001-64 e a empresa MTS

SISTEMAS DO BRASIL LTDA inscrita sob o CNPJ nº 00.512.528/0001-40.

Iniciamos pela abertura dos arquivos: “1” - Proposta de Preços e “2” –

Documentos de Habilitação. Em ato contínuo, abrimos o arquivo “1” da

proponente para análise das Proposta de Preços e do detalhamento da

especificação do objeto. Os valores apresentados seguem no quadro abaixo:

EMPRESA ITEM
VALOR

UNITÁRIO
VALOR TOTAL

SOLOTEST APARELHOS PARA
MECÂNICA DO SOLO LTDA

01 R$ 1.774.000,00

R$ 2.642.964,96

02 R$ 522.000,00

http://www.finatec.org.br/
http://www.licnet.com.br/

Página 2 de 3

03 R$ 90.616,13

04 R$ 108.052,06

05 R138.296,77

06 R$ 40.000,00

MTS SISTEMAS DO BRASIL LTDA

01 R$ 1.412.119,06

R$ 2.300.000,00

02 R$ 405.500,17

03 R$ 57.019,46

04 R$ 165.422,88

05 R$ 187.456,007

06 R$ 72.482,36

Em continuidade, após a fase de Proposta de Preços, conforme o item 7.1 do

Edital, foi aberto o arquivo de nº 2 – Documentos de Habilitação para análise

da documentação da empresa que ofertou o MENOR PREÇO GLOBAL. Sendo

assim, após verificação dos arquivos anexados, tivemos por resultado a tabela

abaixo:

 EMPRESA HABILITAÇÃO

MTS SISTEMAS DO BRASIL LTDA Habilitada

Com a finalidade de selecionar a proposta mais vantajosa, considerando todos

os aspectos técnicos e econômicos associados, as Propostas de Preços e os

Documentos de Habilitação serão analisadas criteriosamente pela Coordenação

do Projeto, a luz do Edital e seus Anexos, e o resultado será publicado

Página 3 de 3

posteriormente no sitio da FINATEC http://www.finatec.org.br/. Nada mais

havendo a tratar, demos por encerrado o certame do qual se lavrou a presente

ata.

Brasília, 05 de dezembro de 2022.

Maria Luisa Pinheiro Torres
Compradora da Comissão

 Patrícia Santos Fernandes

    Membro da Comissão

Obs.: Via original assinada.

Eliane Vieira da Silva

Membro da Comissão

http://www.finatec.org.br/